3

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.08.2021                                                                                                                                   № 72

с. Ягодное

О внесении изменений в постановление администрации Ягодного сельского поселения от 21.08.2018 № 155 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории Ягодного сельского поселения»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в постановление администрации Ягодного сельского поселения от 21.08.2018 № 155 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории Ягодного сельского поселения» следующие изменения:

1.1. В Порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории Ягодного сельского поселения» (далее – Порядок), утвержденном названным постановлением:

1.1.1. В преамбуле Порядка слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
1.1.2. Наименования разделов 1, 5-6 Порядка изложить в следующих редакциях:

«1. Общие положения о предоставлении субсидий»;

«5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение»;

«6. Требования к отчетности».

1.1.3. Раздел 1 Порядка дополнить новым пунктом следующего содержания:

«1.3. Сведения о субсидиях размещаются уполномоченным должностным лицом Администрации Ягодного сельского поселения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта решения о бюджете (проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете) в течение 7 рабочих дней после принятия соответствующих решений Советом Ягодного сельского поселения.».

В пункте 4.3 Порядка слова «в части 1» заменить словами «в пункте 4.2».
1.1.4. Пункт 4.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«4.5. Администрация (далее уполномоченный орган) в срок не более 10 рабочих дней со дня регистрации заявления:

4.5.1. устанавливает достоверность (недостоверность) предоставленной получателем субсидии информации путем направления запросов в органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, органы, осуществляющие государственную регистрацию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, налоговые и таможенные органы, органы и учреждения федеральной государственной службы занятости населения, организации связи, другие органы и организации;
4.5.2. устанавливает факт соответствия (несоответствия) документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, и предоставившего их получателя субсидии требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, и принимает одно из следующих решений:

а) решение о соответствии получателя субсидии и представленных им документов требованиям настоящего Порядка и о размере субсидии.

Размер субсидии ограничивается размером убытка понесенного получателем субсидии, но не более суммы средств, предусмотренных в местном бюджете на текущий финансовый год, а также не более размера требуемой суммы субсидии, указанной в заявлении получателя субсидии.

б) решение о несоответствии получателя субсидии и (или) представленных им документов требованиям настоящего Порядка и об отказе в предоставлении субсидии.

Соответствующие решения уполномоченного органа доводятся до сведения получателя субсидии в течение трех рабочих дней после их принятия путем направления в его адрес соответствующего письменного ответа за подписью руководителя уполномоченного органа почтовой связью или, при письменном выражении получателем субсидии соответствующего волеизъявления в заявлении, путем вручения письменного ответа под роспись уполномоченному в соответствии с действующим законодательством представителю получателя субсидии.».

1.1.5. Основание, предусмотренное подпунктом 2) пункта 4.5. Порядка изложить в следующей редакции:

«2) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;».

1.1.6. Пункт 4.7 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае уменьшения главному распорядителю как получателю субсидии бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в договоре (соглашении) о предоставлении субсидии, вносятся изменения в договор (соглашение) о предоставлении субсидии либо оно подлежит расторжению при не достижении согласия по новым условиям».

1.1.7. Пункты 5.1-5.6 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.1. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля Администрации в обязательном порядке проводится проверка получателей субсидий на предмет соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также правильности и обоснованности размера заявленных ими затрат на оказание услуг по теплоснабжению и водоснабжению (далее – проверка).

Проверка проводится на основании ежегодно составляемого плана органом муниципального финансового контроля Администрации в порядке, сроки установленные действующим бюджетным законодательством.

5.2. В случае установления по результатам проверки фактов нарушения условий получения субсидии в срок не позднее 5 рабочих дней с момента получения сведений о выявленных нарушениях Администрация направляет получателю субсидии уведомление с требованием о возврате предоставленной субсидии в срок, не позднее 10 дней с момента получения уведомления.

5.3   Возврат предоставленной субсидии осуществляется на основании оформленных получателем субсидии платежных документов.

5.4. В случае не перечисления получателем субсидии средств в полном объеме в срок, предусмотренный пунктом 5.2. настоящего Порядка, указанные средства взыскиваются Администрацией в судебном порядке по истечении 7 рабочих дней со дня истечения срока возврата субсидии в добровольном порядке.

5.5. Ответственность за нецелевое использование выделенных из бюджета Ягодного сельского поселения средств несет Получатель в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

5.6.   Субсидия предоставляется по факту выполненных работ, в связи с чем в отчетном финансовом году остаток субсидии не образуется.».

1.1.8. Подпункты 5.7-5.10 Порядка считать утратившими силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Ягодного сельского поселения www.yaselp.asino.ru.

Глава Ягодного сельского поселения

                                          Г.И. Баранов